Vgl. Theodor Mommsen, *Corpus inscriptionum Latinarum: inscriptiones Latinae antiquissimae ad C. Caesaris mortem*, Berlin 1863, S. 367f.:<sup>2</sup>

3) Q(VANDO) R(ES) C(OMITIAVIT) F(AS). [...]

4) Q(VANDO) S(TERCVS) D(ELATVM) F(AS). [...]

6) NP vulgo, NF in fastis Pighianis; N poni videtur pro NP in Romanis pictis. [...]

<sup>2</sup> Der Hinweis von Nietzsche auf C.I.L. I S. 293 entspricht dem Anfang des Kapitels „Fasti anni Iuliani“, S. 293–412.

Nam primum dierum fissorum notae inveniuntur sane diversae EN, Q·R·C·F, Q·ST·D·F; deinde qui accurate notas dierum explicant Varro 6, 29–31 Ovidius fast. 1, 47–53 alii, nefastum parte diem nullum agnoscunt; denique si naturam dierum N et NP notatorum consideramus, certissima ratione apparet eos sic differre, ut illi tristes sint et cum religione coniuncti, hi ferias habeant hilares et populari laetitia celebrandas, quorum illos nefastos totos, hos nefastos ex parte fuisse omnes quis sanae mentis homo sibi persuaderi patietur? Imo cum duplicis formae *n* litteram antiquissimum alphabetum Latinum videatur habuisse **N** et **N̄**, ut habuit *m* duplicem **M** et **M̄**, scriptores antiquissimi ut in praenominum notis hoc discrimen ita illud in diebus notandis in suam rem verterunt nefastosque dies ita notaverunt, ut in die nefasto hilariore notam adhiberent **M**, in nefasto tristiore notam **N**, quarum illa postea in **NP** speciem abiit. [...]

[368] 7) EN, in Antiatinis e. – Haec nota signif[icat diem intercisum; nam endo olim] pro in ponebatur. [Die interciso nefas est mane ante]quam hostia inmol[etur et post exta porrecta rursus] nefas fit. Itaque sa[epe responsum est medio tempore] licere agi. – PRAEN. ad Ian. 10<sup>3</sup>

Varr. 6, 31: *Intercisi dies sunt, per quos mane et vesperi est nefas, medio tempore inter hostiam caesam et exta porrecta fas, a quo, quod fas tum intercedit aut eo est intercisum nefas, intercisum.* Ovid. fast. 1, 49: *nec toto perstare die sua iura putaris; qui iam fastus erit, mane nefastus erat. Nam simul exta deo data sunt, licet omnia fari verbaque honoratus libera praetor habet.* Macrob. sat. 1, 16, 2. 3: *intercisi deorum hominumque communes sunt – nam cum hostia caeditur, fari nefas est; inter caesa et porrecta fari licet; rursus cum adoletur non licet.*

8) C. – [Comitiales dies appellatur, cum populo]us coire convocare cogi potest ac lege a[gi item licet] ... quem lege ... lege agi non ... PRAEN. ad Ian. 3.<sup>4</sup>

Macrob. sat. 1, 16, 14: *comitiales sunt quibus cum populo agi licet, et fastis quidem lege agi potest, cum populo non potest, comitialibus utrumque potest.* Cf. Varr. 6, 29; Ovid. 1, 53: Fest. ep. v. comitiales p. 38.